**D**œcūlū contemplationis sunt, duo alia ad manifestum prædicationis procedunt, terror scilicet et blandimentum, quasi duo pistillia anteriorem partem cathedrae typicæ portantia, ut scilicet ex timore terror prodeat, et ex amore blandimentum procedat. Et in sinistra quidem parte timor posterius, et terror ante constituitur, ut in dextra amor retro, et blandimentum enteproponatur. Unde et ea quæ retrorsum consistunt, pistillia in altum porriguntur anteriora, quasi genibus coaptantur, quia timor et amor per contemplationem amplius in ultraque parte concepiunt; terror vero et blandimentum in prædicatione, non quantum est semper, sed quantum expedit proferendo parvulis; et qui adhuc quasi genibus Ecclesiæ matris portantur,

eundem dicitur. Quid sedenti deo rsum est, terrena significat. Sub ipso necessitas, in dextra prosperitas, in sinistra adversitas. Primum portat et premitur. Secundum astat et contemnitur. Tertium instat et superatur. Quod sedenti juxta est, praesentis vitae est aedificatio, quod superius, futurae exspectatio. Quod juxta est in dextra, boni operis cautelam significat. Quod in sinistra contra malum munimen circumspectionis designat. Quod sursum est retro est, quia quae futura sunt non videntur (50).

**TIT. LXXVI.** *Quomodo sapientia vicit malitiam.*  
*Sapientia vicit malitiam. Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii*). Sapientia Dei sicut testatur Apostolus (*IDor. i*), Christus est. Haec ergo sapientia malitiam vicit, quando per passionem earnis diabolum triumphans ab eis potestate genus humanum eripuit. Sapientia malitiam vicit quia plus ad nostram salutem potuit Redemptoris gratia, quam ad perditionem valuerisset malitia seductoris. *Attingens a fine usque ad finem fortiter, quoniam et prius superbium de supernis expulit, et post apud inferos potenter avarum spoliavit. Disponens omnia suaviter, quia et patientiam enim consilio, et judicium cum ratione exhibet.*

**TIT. LXXVII.** *De quinque statibus humanis.*  
*Quinque status habet vita humana, per quos (quia nunquam in eodem statu diu permanere potest) sine intermissione mutatur, sive in melius proficiens, sive deficiens atque decrescens in pejus. Qui sunt gaudium vanitatis, dolor confusionis, gaudium consolationis, dolor exercitationis, gaudium felicitatis. Gaudium vanitatis est pro lucris temporalibus laetari. Delor confusionis est pro damnis temporalibus contristari. Gaudium consolationis est ab impugnatione vitiorum quiescere. Dolor exercitationis est molestias tentationum sustinere. Gaudium felicitatis, internae dulcedinis jucunditatem degustare. Per gaudium vanitatis plus elongat anima a Deo, quia tanto longius ab eo qui intus est, recedit, quanto avidius se ad delectationes exteriore effundit. Dolor confusionis malam quidem delectationem quasi foris praecepsit, et animam intro redire compellit; quae tamen ex ipso quod non sponte, sed quodammodo coacta ad semetipsam retruditur, nec perfecte vitium deserit, neque ad virtutis integritatem veraciter reparatur. Gaudium vero consolationis jam quodammodo mentem extrinsecus foveat atque componit, suadetque ut secum permanere eligat, neque extra dignetur querere quod intus potest verius atque securius possidere. Porro dolor exercitationis ita omnem exterioris delectationis memoriam ab animo seeludit, ut dum suo intrinsecus dolori intendere cogitur, quod foris sit delectabile minime recordetur. Postremo gaudium felicitatis hominem etiam seipsum oblivisci facit,*

**A** quia, dum mens tota supernorum gaudiorum dulcedini itthiat super se elevata, non solum infimae delectationis non meminit, sed ipsa quoque sibi quodammodo feliciter in oblivionem venit. Igitur gaudium vanitatis animum dispergit, dolor confusionis colligit, gaudium consolationis componit, dolor exercitationis ligat, gaudium felicitatis sanat. Fit tamen nonnunquam ut gaudium vanitatis vertatur quibusdam in gaudium consolationis, et econtrario gaudio consolationis quidam abutantur pro gaudio vanitatis. Rursum aliis dolor confusionis in dolorem exercitationis vertitur, et item aliis dolor exercitationis in dolorem confusionis.

**TIT. LXXVIII.** *De sex modis operandi.*

**B** Sex sunt opera. Primum opus est de nihilo aliquid facere. Secundum opus est de aliquo facere aliqua secundum essentiam in majus. Tertium opus est de aliquibus facere aliquid secundum essentiam in minus. Quartum opus est de aliquo facere aliqua non in majus. Quintum opus est de aliquibus facere aliquid non in minus. Sextum opus est de aliquo facere nihil. Primum opus est creationis. Secundum opus est propagationis. Tertium opus est unionis. Quartum opus est separationis. Quintum opus est conjunctionis. Sextum opus est destructionis. Primum opus et secundum, et tertium tantum bona sunt. Quartum et quintum aliquando bona, aliquando mala. Sextum tantummodo malum est. Primum et secundum, et tertium soli Deo possibilia sunt. Quartum et quintum communia sunt Deo cum creatura. Sextum soli creaturæ [Creatori] competit. De nihilo enim aliquid facere solus Deus potest. Item de aliquo plus secundum essentiam, id est ut una essentia in plures exerescat, solus Deus facere potest. Item de aliquibus aliquid in minus secundum essentiam, id est ut plures essentiae in unam redeant, solus Deus facere potest. Sunt qui negant aliquid crescere posse, nisi ei aliquid vel aliunde extrinsecus addatur, vel novum concreetur, sed non attendunt hi hoc vere incrementum non esse, in quo neque id quod additur, neque id cui additur, crescere probatur. Neque enim aliud conjuncta sunt, quam disjuncta fuerunt, sed forte impossibile videatur, ut de una simplici essentia plures essentiae per incrementum prodeant, **C** quia quod simplex est, nec minus esse quam est, nec plus esse putant. Quid ergo dicimus plus esse inter nihilo et aliquid, quam inter aliquid et amplius? Quem ergo confitemur creando de nihilo aliquid fecisse, cur negemus ipsum aliquid ad amplius extendere propagando? Sic est in opere unionis, cum plures essentiae una fiunt. Quod licet a sensibus remotum sit, tamen in occulto naturæ sinu in elementis aliquando fieri, quam temerarium est asserere tam stultum negare. De nihilo aliquid factum est, quando in principio creavit Deus cælum et terram (*Gen. i*). De aliquo plus, quando de costa viri facta est mulier, et quando de quinque panibus satiata

(50) De mutabilitate rerum temporalium. Vide

inter Homilias, hom. 43 in Ecclesiasten.

sunt quinque millia hominum. Nonne in sacramento corporis et sanguinis Christi quotidie plures essentiae uniuntur cum substantia panis et vini, quæ ante benedictionis verba ab essentia corporis Christi veraciter aliud sunt, per ipsam benedictionem, Spiritu sancto mirabiliter operante, in ipsam corporis Christi substantiam convertuntur, ita ut post sanctificationem solum corpus Christi sit quod ante veraciter panis et vini substantia fuit? Neque haec corpori Christi extrinsecus in augmentum acedunt, aut incorporantur, ut essentialiter diversa permaneant, sed in ipsum commutantur, ut essentialiter prorsus unum fiant. Hoc tamen opus divinae potentiae, utrum alias in natura alicubi modo occulto et incognito agatur, sicut asserendum non est, ita nec pertinaciter, cum res valde dubia sit, contradicendum. Haec tamen veraciter fieri nullatenus dubitandum. Haec itaque opera tria ad solam Dei potentiam pertinent. Quartum et quintum, id est de aliquo aliquid facere, nec in majus, nec in minus, ut verbi gratia, si aliqua unum componantur, componentia composito aequalia sunt, et si unum in multa dividatur, dividenda diviso paria existunt. Haec enim duo quæ solum creatura potest, id est vel separata conjungere, vel conjuncta separare eum Deo nobis communia sunt. Et ideo quando haec a Deo sunt, sine nobis bona ejus sunt. Quando a nobis sine Deo mala nostra. Quando a Deo nobiscum, vel a nobis cum Deo bona ejus et nostra. Sextum opus est id quod facere nihil esse; hoc Deus in se non potest, in creatura non vult. Angelus et homo in creatura non potest. In se aliquando potest et vult, aliquando potest et non vult, nunquam vult, et nunquam potest. Hoc tamen totum non quantum ad essentiam, sed quantum ad justitiam. Sic in Genesi Deus sex diebus operatus dicitur; et in Evangelio similiter sex opera misericordiae numerantur, quia in senario perfectionis summa nec plus iusto habens, nec minus, et signata est et contenta. Ergo non continebit in ira sua misericordias suas, quia bonitas usque ad quinque opera extenditur; malitia vero tantum per tria dilatatur.

#### TIT. LXXIX. *Defuga a vitiis et eorum occasionibus.*

*Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti (Isa. xxi).* Quare, fratres, Scriptura sacra tantopere nobis fugam persuadet, nisi quia et nostram infirmitatem et periculi magnitudinem considerat? Sed quæ est fuga ista? Quid fugere debeamus? aut quomodo au quando? Tres sunt qui movent bella contra nos. Diabolus, caro, et mundus. Diabolus dicit contra nos agmina vitiorum, caro malorum desideriorum, mundus prospera et adversa. Felicius autem esset contra haec omnia bene pugnare et vincere, sed qui infirmus es, expedit illi magis fugere et salvari, quam male pugnare et superari. Vitia igitur fugimus, quando peccati occasionem declinamus, ut in luxuria carnis speciem, in ira contentionem. Desideria fugimus,

A quando illorum irritationem eavemus, ne oleum projiciamus in ignem, et exardescat quod ealet; prospera et adversa fugimus, quando nec ea que delestant requiri mus, per cupiditatem timentes dissolvi, nec in ea quæ cruciant jactamus præsumptione frangi metuentes. Ecce diximus quid fugere debeamus et quomodo. Nune consideremus quando fugiendum sit. Dicit Veritas: *Videte ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato (Matth. xxiv).* In hieme vias aut gelu exasperat, aut pluvia lubricas facit. Quid est ergo hiems nisi torpor mortis imminentis, quando dolor membra carnis constringit passione, et robur dissolvit compassione? Et quid est Sabbatum, nisi illud quod post mortem tempus sequitur, quando ab hae vita eductis operandi licentia tollitur, et ab eo quod fixum est, declinandi possiblitas omnino negatur? Si ergo fugere vis venturam iram, fuge dum sanus es, quia in morte fuga est gravis; post mortem vero non est omnino possibilis. Mala enim quæ in vita fugere nolueristi, post mortem, etiam si volueris, declinare non poteris. Sequentur enim illuc retributione quæ hie delectatione committuntur. Propterea hie fuge, dum potes; ne autem deficias in via, audi consolationem. Panes tibi offerentur. Reficeris, ne deficias. Nec exspectabis in fine viæ sed occurent tibi ne disficias in via. Habitantes terram austri occurent tibi cum panibus, si fugientem viderint. Occurent compassione, relicient consolatione. Bonos consolatores habebis, habitantes terram austri. In austro splendor et calor est: splendor cognitionis, calor dilectionis. Terram austri inhabitant qui in cognitione et dilectione veritatis pausant. Isti abundant panibus verbi Dei, et reficiendis laborantibus aecurunt. Iste enim panis est, qui cor hominis confirmat, quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv). Iste panis cum sit unus, diversa tamen specie proponitur. Aliquando enim subcineriensis dicitur, aliquando hordeaceus vel triticus nominatur. Elias fugiens in deserto, subcinerieio pane reficitur. Filii Jerusalem qui pacem inhabitant, adipe frumenti satiantur. Qui vero super fenum recumbunt, panem hordeaceum comedunt. Panis sub cinere, refectione est subvilitate. Suntquædam loca in Scriptura saera, quæ vilitatem prætendunt in specie litteræ, sed dulcedinem servant in profunditate spiritualis intelligentiae, hic est panis sub cinere, refectione sub vilitate Vis ut ostendam tibi subcinericium panem? Legis in Scriptura saera quomodo Rachel et Lia sorores duæ pro viro Jacob uno contendunt, utra illarum potius concubitu ejus potiatur. Magna hie species vilitatis, magnus cumulus cineris, magnus aerius terrenitatis. Revolve cinerem, serutare interius, panis ibi latet, refectione abscondita est. Vide ecce panem discoopertum, duæ sorores duas vitas significant. Lia quæ interpretatur *laboriosa*, significat vitam activam, quæ est fecunda in fructu boni operis, seb parum videt in luce contemplationis. Rachel quæ interpretatur *visum principium*, designat vitam con-

templavitam, quæ est sterilis foris in opere, sed perspicax in contemplatione. in his duabus vitiis quasi quedam contentio est animæ sanæ alternati nitentis ad aplexum Sposi sui, id est Christi, sapientiae videlicet Dei, quæ animam sanæ ad prolem fecudat virtutum. Contendunt ergo contemplatio et actio pro amplexu sapientiae. Qui in contemplatione est suspirat pro sterilitate operis; qui in opere est, supirat pro jubilo contemplationis. Uterque quasi abjectum se gemit in comparatione alterius, et sit contentio desideriorum spe et timore utrumque coneitante. Eece invenisti panem sub einere, relieve et delectare. Non attendas quod foris apparuit in cinere, sed quod intus Latuit in refectione. Vis adhuc videre panem sub einere, dum latuit, vilem; dum patuit, dulcem? Christus sub mortalitate panis est sub einere. Vides foris infirmitatem nascentis, vagientis, plorantis angustias eunarum, vincula fasciarum. Totum hoc einis est, terrenum et infirmum. Sub hoe einere tamen latuit Verbum, refectio angelorum et hominum, Lassessentem vides, esurientem et sitientem, flentem, compatientem et patientem, morientem et carne deficientem. Et hæc omnia quid fuerunt nisi quis, indicia corruptionis, signa mortalitatis? et latuit sub his virtus Deitatis, quam qui evolvere potuerunt saturari meruerunt. Eece quomodo tibi Scripturas panem subeinere proponit. Vides alibi eloquium sacrum, secundum litteræ superficiem durum, quasi paleam tenacem habens, ubi vix ad medulam spiritualis intelligentiæ penetrari possit, hic est hordeum. Palea quidem cum labore executitur, sed cum ad interiora perveneris, duleedo confortans invenitur. Invenis alibi saeram Scripturam, et levitate verborum, et suavitate intellectuum blandientem. Hinc et triticum, in quo mentibus suaviter nutriendis duleis refectio preparatur. Ista tria genera ponis in mensa Dei proponuntur propter tria genera reficiendorum. Panis subeinericus datur pauperibus, panis hordeaceus servis, panistriticus filiis. Pauperes in mensa Dei sunt, qui semetipsos despicientes exemplo humilitatis et abjectionis passunt. Servi in mensa Dei sunt, qui in studio spiritualis exercitationis constituti, fortia quæque et obscuriora Scripturarum loea, quasi excussa palea detegentes, eum labore ad medullam spiritualis intelligentiæ gustandam perveniunt. Filii in mensa Dei sunt qui in suavitate dulcedinis æternæ requiescent. De pauperibus dictum est: *Edent pauperes et saturabuntur* (*Psal. xxii*). Si ergo pauperes edunt, qui solo merito pietatis pareuntur, multo magis servi, et filii qui pro inerito boni operis præmio recompensatione dilectionis relificantur. Pauperibus proponitur panis subeinericus, ut eos reficiat per exemplum conversationis. Servis proponitur panis hordeaceus, ut eos reficiat per formam fidei. Filii proponitur panis triticus, ut eos reficiat per ineitamentum dilectionis, pauperes ad consolatio-

A nem, servos ad corroborationem, filios ad exultationem.

TIT. LXXX. *Quod non solum corde tenenda, sed et ore confitenda sit fides Christiana, ad archiepiscopum Hispalensem, qui eam ore negaverat.*

JOANNI Hispalensem episcopo HUGO servus Christi, etc. *Vide supra inter epistolas Hugonis.*

TIT. LXXXI. *De eo quod scriptum est: « Cum esset Jesus annorum duodecim » quomodo Verbum caro factum nobis remedium præstat et exemplum. De Jerusalem quæ descendit de cœlo; de confessione et veritate, que de terra erit, et quomodo prosit.*

*Cum esset Jesus annorum duodecim*, etc. (*Luc. ii.*)

Sicut mundus iste duplice servit homini, ad sustentationem scilicet carnis et ad eruditionem mentis, sic Verbum caro factum remedium præstat et exemplum. Remedium in eo quod oblatum est ad redemptionem; exemplum, in eo quod operatum est ad imitationem: remedium in eo quod factum est, exemplum in eo quod fecit. Imitatio ejus similitudo ejus,

*Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam, aescendentem de cœlo* (*Apoc. xxi*). De cœlo descendit, et fabricata est in terra. De cœlo forma, de terra materia. Sic forma hominis homo, et forma Christi Christus. Und illud: *Induimini Dominum Iesum Christum* (*Rom. xiii*); formam igitur, id est imaginem Christi. Ipsa imago et ipsa est imitatio. Ideo factus est tibi exemplum, ut tu illum imitando indueres. Fecit corporaliter, tu spiritualiter imitare.

C *Etsi, inquit, Christum secundum carnem cognovimus jam non cognoscimus* (*II Cor. v*). In exemplo secundum carnem cognovimus, imitatione secundum carnem jam non cognovimus. Secundum carnem Christus natus est in mundo; secundum spiritum veritas nascitur in corde tuo. Christus in Iudea nascitur de Virgine, et veritas in confessione nascitur de puritate. *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit* (*Psal. LXXXIV*). Quando confiteris peccata tua, veritas de terra oritur; quando vero confitenti ignoseit Deus, respicit justitia de cœlo. Vis ut Deus tecum sit, confitere quod es. Cum verax esse cœperis, veritas tecum esse incipit. Dic: Malus sum. Breve verbum est, sed verum. Veritas te veracem faciet. Si veritas tecum est, Deus tecum est, quia Veritas est Deus. Eece quomodo in Iudea nascitur Christus, in confessione veritas. Mater Virgo puritas est cordis, cum corde credis quod ore confiteris. In confessione criminis puritas est sine ruga; in confessione laudis puritas est sine macula. Si bonum non simulas, non habes rugam. Si malum odis, non habes maculam. Si veritas in te desiderio concepit, opere, nascitur, studio nutritur, ut proficiat ætate in processu temporis, sapientia in augmento cognitionis, gratia in incremento virtutis. Apud homines in fama, apud Deum in conscientia. Apud homines ut cognoscatur, apud Deum ut glorifieetur. Duodecim annorum in Jerusalem ascendit, quia post perfectionem operis et duplica-

tam virtutem charitatis, ad pacem contemplationi proficit. Parentes Iesu ab Jerusalem itinere unius diei redeunt, quia sensus carnis, qui per exercitium boni operis internam veritatem nutrit, per exteriorum delectationem retracti diu in interna pace persistere non possunt. Unus dies, una claritas, unum gaudium, una benedictio, quam Esau accipit, quia duplice stolam non potuit promereri. Hie est ille unus dies, in quo puer unius diei sine peccato esse non potuit super terram, quia sensus carnis, qui quantum ad se semper puerilia appetit, hujus tantum vitae claritatem amans, in ea nunquam sine peccati mænula consistit. Non enim venit ad alium diem, de quo dictum est : *Annumitate diem de die* (*Psal. xcvi*). Et iterum : *Dies super dies regis adjicies* (*Psal. lx*). Propterea unius diei iter est elongantibus ab Jerusalem, quia delectatio præsentium elongare facit animos a contemplatione æternorum. Post triduum Jesus in templo invenitur, quia post correctionem cogitationis, locutionis et operis, veritas in corde mundo percipitur. Invenitur autem inter doctores et sapientes, quia in lege, et prophetis, et evangelistis, et apostolis et sacri verbi doctoribus veritas cognoscitur.

**TIT. LXXXII. De nuptis factis in Cana Galilæe, et de hydriarum typo.**

*Inplete hydrius aqua* (*Joan. ii*). Galilæa interpretatur, *transmigratio*. Vita ergo præsens Galilæa est transmigrans de præsentibus ad futura. In Galilæa nuptiae sunt, quia in transitu temporis sanctificatur copula permansuræ dilectionis Ecclesiae ad Christum, animæ ad Deum. Sex hydriæ sex sunt ætates in mundo : Prima, ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta a transmigratione Babylonis usque ad Christum; sexta, a Christo usque ad finem sæculi. In vita hominis prima est infantia, secunda pueritia, tertia adolescens, quarta juventus, quinta virilis ætas, sexta senectus. Prima, id est infantia, quasi quodam diluvio lubricæ oblicationis obruitur, ut non videatur in posterum, nec vestigia sui ulla relinquat. Secunda, id est pueritia, primum de diluvio oblicationis ad sensum exiens, per superbiam erigitur, et per coneupiscentiam dividitur et dispergitur. Tertia, id est adolescentia, primum per cohibitionem disciplinæ circumciditur, deinde præceptis informatur et consilio regitur. Quarta, id est juventus, servire jam cogitur, et subjicitur regimini, ut per timorem hominis divinum discat. Quinta, id est virilis ætas, post timorem hominis, ad divinum venit. Sexta, id est senectus, quasi hinc mox abitura coneupiscentia futurorum trahitur. Sie humanum genus primo diluvio obrutum est. Secundo, in ædificatione elatum et in divisione linguarum dispersum. Tertio, in Abraham circumcisum, in Moyse præceptis informatum, sub judicibus consilio gubernatum. Quarto, sub regibus dominationi subjectum. Quinto, sub pontificibus

A religioni parens. Sexto, sub gratia vera bonitate illustratum. Istæ sex hydriæ sive in decursu sæculi præsentis, sive in vita hominis, omnes aquis implentur, quia judicio plenus est mundus. *Judicia tua abyssus multa* (*Psal. xxxv*). Multa operatus est Deus ab initio sæculi, et operari non desinet usque ad finem ejus, et circa hominem a principio usque ad finem ejus, et omnia haec judicium sunt, et nihil sine causa sit. Sed quandiu dicere non potest homo judicia tua jucunda, nondum aqua in vim conversa est. Deficiente vetere vino hydriæ aqua implentur, quia cum in vita hominis carnales delectationes deficiunt, divinae consolationes succedunt. Que quidem ministrantibus minus saporis conferunt, proficiuntibus amplius dulcescunt quia tunc aquæ in vinum convertuntur, quando in mente hominis opus Dei, quod laboranti primum non sapuit, per spiritalem intelligentiam illuminato dulcescit.

**B TIT. LXXXIII. De theophania multiplici, et in quibus est præcipua divina apparitio.**

*Theophania* est apparitio divina. Ipsa est similitudo divina, in qua apparet et manifestatur Deus. Si quis omnem creaturam theophaniam dixerit, non errabit. Theophania potentiae est creaturarum magnitudo : theophania sapientiae, creaturarum palchritudo; theophania bonitatis, creaturarum utilitas. Omnis creatura aliquam similitudinem habet cum Deo. Prima similitudo creaturæ ad Deum est quod est. Secunda quod una est, quia omne quod est in hoc est quod unum est. Sed ex iis quæ sunt et unum sunt, alia ex uno sunt, ut naturaliter simplicia, alia ex pluribus, ut composita. Illa autem, quæ et sunt et unum sunt et ex uno sunt, magis Deo similia sunt, præcipue si unitatem suam, quam ex pluribus non colligunt, ad plura non effundunt. Tales sunt naturæ spirituales, quæ magis ad similitudinem Dei accidunt; quæ nec ex pluribus sunt, quia sunt naturæ simplicia, nec plura ex ipsis, quia non possunt esse materia. In his duo posuit Deus ad materiam, duo ad formam : vitam et sensum ad materiam, cognitionem et dilectionem ad formam. Ad vitam cognitionem, ad sensum dilectionem. Hæc duo suprema et Deo proxima sunt, et expressa imago : cognitio veritatis, et amor virtutis.

**C D TIT. LXXXIV. De tribus voluntatibus in Christo.**

In Christo carnis infirmitas passionem horruit. Sed erat spiritus medius inter Deum et carnem, qui voluntatem carnis Patris voluntati subjecit. Cum ergo Christus dixit : *Pater, si possibile est, transfer a me calicem istum* (*Matth. xxvi*), professus est, quod sensit in carne. Cum vero dixit : *Nou mea voluntas, sed tua fiat* (*ibid.*), professus est quod deliberavit in spiritu. Erat voluntas Patris, ut Christus moreretur; erat voluntas carnis, ut a morte liberaretur; erat spiritus medius dominans carni, obediens Patri. Voluntas Patris dispensatio erat, voluntas carnis natura erat, voluntas spiritus virtus erat. Ideo voluntas Patris honorabatur, volun-

tas earni dirigebatur, voluntas spiritus coronabatur.

**TIT. LXXXV.** *Quod Christus se hominibus in humanitate exhibuit, qui ab eis in divinitate non poterat comprehendendi.*

Dei sapientia, per quam homo factus fuerat, ut in illa **beatus** esset, lapsum hominem perdere non luit, et eum illa, sursum esset majestate, ille deorsum jaceret infirmitate, descendit ad eum quo ecederat, ut levare teum ad id unde ecederat. Sapientia igitur sursum panis erat, et versa est deorsum in lac. In divinitate panis, in humanitate lac; et nutritus est parvulus sensus lacte humanitatis, ut crescens et convaleseens capere posset eibum divinitatis. Christus ergo in cœlo panis, et in terra lac. Christus in cœlo ex Patre sine matre Deus: Christus in terra ex matre sine patre homo. In cœlo qualis Pater, talis Filius, in terra qualis mater, tatis filius. In cœlo cum Patre æternus et immensus; in terra enim matre incorruptus et mansuetus. In cœlo cum Patre incorruptus et sublimis; in terra cum matre virgo et humilis. In cœlo imago Patris; in terra imitator matris. Mater virgo erat, et humilitate exultabat, et filius Virginis virgo humilitatem commendabat. Illa virgo humilitatem suam a Deo respectam asserebat; ille virgo se humilem et mansuetum ostendebat. Talis ergo Agnus, qualis mater Agni; ex munda mundus, ex Virgine incorruptus, per Virginem veniens ad nos, per virginitatem praecedens nos. Per incorruptionem ergo venit, ut peccatum tolleret; per incorruptionem præcessit, ut virtutem demonstraret. Venit incorruptus, ut conferret remedium; præcessit incorruptus, ut daret exemplum. Si ergo venire non possumus quæ venit, sequamur quæ præcessit, ut adipisci mereamur quod promisit, ut eibum lactis in humanitate Christi sumamus mundi corpore; cibum vero panis in divinitate Christi sumamus mundi corde: mundi corpore per virginitatem, mundi corde per humilitatem, ut qui in utroque incorruptam habuit originem, in utroque inveniat mundam habitationem.

**TIT. LXXXVI.** *Quomodo Christus dixit: «Pater meus.*

Unus homo dixit: *Pater meus* (*Ioan. v.*). Qui hoc non dixisset, si plusquam homo non fuisset. In eo enim quod homo; fratres habuit, et dicere habuit, *Pater noster*; in eo autem quod supra hominem unicus fuit, et dicere potuit: *Pater meus*, et *Pater noster*, qui es in cœlis (*Matth. vi.*).

**TIT. LXXXVII.** *Quare idem Deus, et homo.*

Deus homo factus est, ut idem esset Redemptor qui Creator, et ut de suo liberaretur homo, et ut familiarius ab homine diligenteretur, Deus in similitudine hominis apparens, et uterque sensus in ipso beatificaretur, et resiceretur oculus cordis in ejus divinitate, et oculus corporis in ejus humanitate

A ut sive ingredieretur, sive egredieretur in ipso paucia inveniret natura condita ab ipso.

**TIT. LXXXVIII.** *Mysterium de purificatione Mariæ.*

Senectus Simeonis defectus est veteris hominis; bajulatio Christi pueri, assumptio novi; gaudium Simeonis, oblatio Salvatoris; purificatio Virginis, devotio mentis, exhibitio operis, consummatio virtutis.

**TIT. LXXXIX.** *De Dei, mulieris et diaboli, de mortis incurrenda assertione.*

Dominus dixit: *In quacunque die comederis ex eo morte morieris* (*Gen. iii.*). Mulier dixit: *Ne forte moriamur* (*ibid.*). Diabolus dixit: *Nequaquam moriemini* (*ibid.*). Dominus affirmavit, mulier dubitavit diabolus negavit. Qui ergo dubitavit, ab affirmante recessit, et neganti appropinquavit. Si mulier non dubitasset, forte diabolus non negasset. Sed dedit audaciam, quæ incohavit malitiam.

**TIT. XC.** *Do pœnitentia Dei et amore ejus in creaturas vario.*

*Videus Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus, et præcavens in futurum* (51): *Delebo, inquit hominem, quemereavi, afaci terræ.* (*Gen. vi.*)

C Primum considera quod non facile pietas provocatur ad iram aut vindictam, nisi multa fuerit malitia nostra. Cum autem nos a bono, in quo ab illo facti sumus, mutari cœperimus, tunc ipsum pœnitit super nos, ne ad bonum, ad quod facti sumus, perveniamus. Pœnitentia autem ejus non est mutatio intentionis a primo proposito, sed mutatio operis a primo instituto. Et nota quod, pereunte homine, Deus dolore cordis intrinsecus tangi dicitur. Ibi enim dolor fuit, ubi amor; amat enim Deus universa, quæ fecit. Quia vero cætera omnia ab ipso amantur, sed ad ipsum possidendum non amantur, rationalis autem creatura, et quod facta est, ab ipso diligitur, et ad quod facta est. In ipso pereuntis hominis dolor Creatorem intrinsecus tetigit in corde, ubi stantis et bene incidentis amor fuit.

D Sunt enim tria quædam genera rerum, unum a conditione lapsorum, alterum in conditione stantium, aliud supra conditionem prosectorum. Prima amantur quæ facta sunt, sed quasi corde non amantur, quia postea mala effecta sunt. Sieut scriptum est: *Dispersit superbos meute cordis sui* (*Luc. i.*). Secunda amantur, quod facta sunt; et corde amantur, quod bona sunt. Sed tamen illorum amor quasi in corde foris est, quia amantur, quod sunt ab ipso bona; sed non amantur, ut sint in ipso beata. Amor ergo hominis intus in corde Creatoris fuit, quoniam in tantum homo ab ipso dilectus est, ut et ab ipso esset bonus, et in ipso beatus. Amor ergo hominis intus fuit, et ibi dolor

(51) Vulgat. non habet *et præcavens in futurum.*

fuit ubi amor fuit. Sed quid quod dicitur *præcavens in futurum?* Nunquid Deus aliquid incautus fuit, ut faceret quæ facienda non erant, ut postea considerans quæ non bene fecerat, de factis pœniteret, et facienda caveret? Sed sciendum est quod sicut pœnitentia Dei non est mutata voluntas in approbatione faciendi, sed ordo mutatus in institutione facti, sic cautela ejus non est præsidentis circumpectu, sed subiectorum correctio. Nam in malo faciendo tam cavit qui terret ne fiat, quam qui timet ne faciat.

TIT. XCI. « *Exi de terra tua et de cognatione tua.* »  
Sermo ad fratres.

*Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi* (Gen. xii). Quia, fratres, scientibus enim legem Dei loquimur, sermo noster ad vos doctrina non est, sed exhortatio. Vos enim Scripturas nostis, et virtutem earum. Virtus enim verbi experientia est rei, et efficacia sermonis exhibitio operis. Vos igitur non erratis nescientes Scripturas, neque virtutem earum. Scripturas enim nostis per studium lectionis; virtutem earum per disciplinam operis. Scripturas nostis, audiendo Christum loquentem; virtutem earum, imitando facientem. In dictis ejus invenistis intelligentian Scripturarum; in factis ejus virtutem earum. Nostis ergo Christum non solum audiendo, sed etiam experiendo. Nostis non solum secundum carnem, sed etiam secundum majestatem. *Et si cognovimus*, inquit Apostolus, *Christum secundum carnem, jam non novimus* (II Cor. v). In utroque experti estis Christum, et nostis Christum secundum carnem et secundum majestatem. Olim cognovistis Christum secundum carnem, nunc cognoscitis Christum secundum majestatem. Christus secundum carnem est Christus in passione. Christus secundum majestatem est Christus in resurrectione. Christum in cruce experti estis compatiens. Christum in maiestate experti eritis consurgentes. Vos enim estis sponsa illa et dilecta illa quæ dilectum noverat, et experta dicebat: *Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi* (Cant. i). Hoc est Christus secundum carnem. Et rursum: *Botrus cyperi [Cyprī] dilectus meus mihi* (*ibid.*), hoc est Christus secundum maiestatem. Fasciculus myrrhae Christus in passione. Botrus cyperi Christus in resurrectione. Fasciculus myrrhae amaritudo passionis. Botrus cyperi dulcedo resurrectionis, Fasciculus myrrhae multitudine passionum. Botrus cyperi abundantia gaudiorum. Illic amaricans, hic inebrians. Tamen vos fasciculum myrrhae inter ubera posuistis, quia passionem Christi cum gaudio et dilectione suscepistis. Vos Christum patientem non solum in corpore, sed etiam in corde portatis, quia passionis ejus imitationem animo dilectionis suscepistis. Quod ergo Christum secundum carnem cognovistis jam non cognoscitis, quia transitorum est quod in passione, sed permansurum quod est in resur-

A rectione. Cognovistis ergo et jam non cognoscitis quia instat, ut transeat dolor passionis, quem suscepistis in carne compatiens, et instat ut consumetur gaudium resurrectionis, quod perceperistis animo consurgentis. Instat ut transeat dolor passionis, sed non instat ut transeat dilectio patientis. Transit a carne passio, sed non transit a corde dilectio. Ideo *fasciculus myrrhae inter ubera commorabitur* (Cant. i). Ibi enim est cor; et ubi cor ibi dilectio est: et ubi dilectio est, ibi dilecti mansio est. Vos ergo fratres, qui sponsa Christo estis dilecta, fasciculum myrrhae habetis Christum patientem, et botrum cyperi Christum resurgentem. Propterea opus non habetis doceri de ipso, docti ab ipso, quia *unctio ejus docet vos de omnibus* (I Joan. ii), et verbum ipsius, quod sonat in auribus vestris, et sapit in cordibus vestris.

B Non igitur verba nostra ad doctrinam nostram sufficiunt, sed verbum ipsius per nos transeat ad vos, ut ipsius gratia a vobis redundet usque ad nos. Hoc enim est verbum ejus ad vos, quod dictum est propter vos: *Exi de terra tua, etc.* Jam olim dictum erat, et voluit ipse vobis dici quod dictum erat, ut sciatis etiam, hoc ad vos pertinere quod dictum est. Erat quidem unus tunc, cui dictum est; sed ille ad unam hanc pertinebat, in qua vos unum estis de qua scriptum est: *Una est amica mea, columba mea, perfecta mea* (Cant. vi). Et ille tunc alienus erat, qui in alieno erat, et vocatus est, ut inde exiret, et proximus fieret et dilectus et amicus. Ille quidem jam tum dilectus erat, quia diligebatur, a quo vocabatur; sed amicus non erat, quia non diligebat, quem non cognoscebat. Et ideo non diligebatur, quod erat alienus, sed quod futurus erat proximus et amicus. Erat enim tunc in Ur Chaldæorum; in igne videlicet et incendio dæmonum; quod est concupiscentia et delectatio terrenorum. Et ipsum incendium fuseaverat illum, et nigrum fecerat, ut non esset amabilis. Et ideo vocabatur, ut de incendio exiret, et veniret in refrigerium, ut dealbari posset et candidus fieri, ne semper esset odibilis. Propterea dixit: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstravero tibi.* De terra exire est, C ea quæ foris possidentur, terrena bona relinquere. De cognatione exire, est iis, quæ in nobis et nobiscum orto sunt, vitiis abrenuntiare. De domo patris exire est, spretis omnibus propter Deum, postremo semetipsum abnegare. Domus enim patris nostri ipsum est cor nostrum, quoniam pater noster habitat in nobis. Pater noster primus diabolus fuit, secundum nativitatem, qua nati sumus. Pater noster secundus Deus est, secundum nativitatem qua renati sumus. Et vult uterque pater habitare in filiis suis. Diabolus in filiis iræ, Deus in filiis gratiae. Quando ergo in Ur Chaldæorum fuimus, cor nostrum domus diaboli fuit: quoniam ipse tunc in nobis habitavit, et fuimus universi filii Beor, quod dicitur *habitantis in pelle*.

Non enim habitare potest nisi in pelle pater iste, quia corda carnalium amat, et in eis solum requiescit, quia *sapiunt ea quae sunt carnis, et ambulant secundum carnem* (*Rom. viii*). Haec est pellis domus patris nostri primi, de qua jubemur exire, ipsum videlicet eorum nostrum, et desideria ejus mala relinquare. Hoe est enim de corde exire, elongari a desideriis ejus, et peregrinari ab ipsis, ut non simus consensu, ubi illa sunt; sed proposito sanctitatis tendamus ad terram, quam monstrabit nobis Deus ut primum propter Deum abjiecamus nostra, deinde relinquamus et nos. Sic enim demum demonstrabitur nobis terra visionis a Domino, in qua ipse videbitur Dominus, quam in reprobationem posuit filiis, laete et melle manantem: laete in contemplatione humanitatis, melle in contemplatione divinitatis. Propterea enim Deus honorificatus est, ut totum hominem in se beatificaret, ut tota conversio hominis esset ad ipsum, et tota dilectio hominis esset in ipso. Si enim Creator hominis Deus esset, et Deus homo non esset, esset in ipso, quod sensu mentis videretur, sed quod sensu corpus perciperetur, non esset; et sustineret sensu carnis perpetuum opprobrium absentiae Creatoris, et esset in abjectionem semper oberrans in creaturis, et non attingens ad Creatorem suum. Ne igitur sensus carnis in homine opprobium istud in perpetuum portaret semperque merito illi diceretur, *Ubi est Deus tuus* (*Mich. vii*), si nunquam ad Creatoris suis contemplationem admitteretur, assumpsit Creator carnem; quae a sensu carnis in ipso videretur per carnem, ut carnis cibus esset lac in contemplatione carnis, mentis cibus mel in contemplatione divinitatis. *Et egredieretur et ingredieretur, et pascua inveniret* (*Joan. x*). Pascua foris in carne Salvatoris, pascua intus in divinitate Creatoris. Et Salvator et Creator unus unum gaudium esset et in lacte carnis, et in melle divinitatis. Quod, etc. Amen.

#### TIT. XCII. *De duplice vita animæ.*

Duplex est vita animæ: alia, qua vivit in Deo; alia, qua vivit in carne. Ubi vivit, ibi sentit; ibi dolet eum laeditur, gaudet cum sovetur, quia unus est locus gaudii et doloris. Nee dolor est, nisi ubi gaudium fuit et amor, quoniam dolor non est, nisi, cum Iesus fueris, ubi gaudes, sublato gaudio. Qui vero in carne vivunt, in carne sentiunt; et illis dolor carnis gravis est, quia suave erat gaudium illius. Dolores vero animæ non sentiunt, quia mortui sunt intus, ubi vivere debuerant in Deo. Ideo, cum laeditur caro, grave existimatur ab illis, et fugiunt, quantum possunt, dolores illius. Vulnera autem animæ ignorant prorsus, et non querunt medicinam in illis, quia ibi sensum doloris non habent. Cum autem mortuus fuerit sensus animæ, quo vivit in carne, tunc vivificari incipiet ille sensus, quo sentiet semel ipsam; et tunc sciet vulnera sua et sentire incipiet dolores suos tanto gravius, quanto proprius, quia quod magis intimum est, magis nocet malum, ma-

**A**gis prodest bonum. Unde dicit: *Arguam te, et statuam contre faciem tuam* (*Psal. xlvi*).

#### Tr. XCIII. *De conscientia et fama.*

Duo sunt: Conscientia et fama. Conscientia oleum in vase: fama lumen in lampade. Propter conscientiam ingredimur, propter famam egredimur. Intus relicimus salutem propria, foris resicimus aedificationem aliena. Intus *cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip. ii*). Foris *mancare in carne necessarium propter vos* (*ibid.*). Conscientia *irriguum superius*, fama *irriguum inferius* (*Judie. i*). Ad conscientiam meditationem; ad famam praedicatio. Ad conscientiam silentium, ad famam verbum. Per silentium, seminas agrum tuum, per verbum, seminas agrum proximi tui. Cum in tui aedificatione proficiis, metis agrum tuum; cum de prosecuta alieno meditaris, metis agrum proximi tui. In tempore otii primum lectio cognoscendæ veritatis et exerceendæ virtutis materiam tribuit; deinde meditatio formam apponit. In tempore laboris primum opus exemplum tribuit, postea verbum doctrinam proponit, sicut scriptum est: *Quæ cœpit Jesus facere et docere* (*Act.*). Ideo prius tempus otii, postea tempus laboris.

#### TIT. XCIV. *De duplice vetustate.*

Duo homines veteres in nobis erant, interior per iniquitatem, exterior per mortalitatem. Christus autem carnem cum mortalitate assumpsit, animam sine iniquitate. Vetustatem autem carnis suæ per crucem hoc ordine disposuit; primum ligatus est, postea crucifixus. Sic et nos vetustatem interioris hominis hoc est iniquitatem hoc ordine destruere debemus: primum eam foris per disciplinam ligando, ut operari non possit; deinde interius omnino crucifigendo et interficiendo, ut jam prorsus non sit. Sic prius studio nostro, cooperante gratia Dei, in nobis destruenda est iniquitas, ut per eamdem gratiam postea in nobis sine nostra cooperatione et ipsa destruatur mortalitas.

#### TIT. XCV. *De tribus locis filiorum Israel, Aegypto, deserto, et terra promissionis.*

*In exitu Israel de Aegypto, domus Jacob de populo barbaro* (*Psal. cxiii*). Tria sunt loca, Aegyptus, desertum, et terra promissionis. In Aegypto sumus servi et miseri. In deserto sumus miseri. In terra promissionis liber et beati. In Aegypto saturamur et cedimus. In deserto esurimus; non tamen flagellamur. In terra promissionis non flagellamur et saturamur. Sed nobilis interim animus eligit magis inopiam cum libertate, quam in servitute abundantiam. In Aegypto peccamus, in deserto laboramus, in terra promissionis requiescimus. In Aegypto est prævaricatio, in deserto exercitatio, in terra promissionis sabbatizatio. In principio mundi primum creavit Deus confusionem. Postea operatus est dispositio nem. Deinde suscepit requietionem. Populus antiquus in Aegypto operatus est iniquitatem. In deserto accepit exercitationem. In terra promissionis invenit requiem. In vita sæculari confusio est, in conversa-

tione spirituali exercitatio est, in vita cœlesti requie-  
tio In carne peccatum, in spiritu exercitium, in  
Deo Sabbathum. Ægyptus est vita sœcularis, deser-  
tum vita spiritualis, terra promissionis vita cœlestis.  
Ægyptus caro, desertum animus, terra promissionis  
Deus. Ægyptus Jericho, desertum stabulum, terra  
promissionis Jerusalem. Ægyptus mundus, deser-  
tum Ecclesia, terra promissionis vita æterna. In  
Ægypto servimus Pharaoni, id est diabolo, qui  
*Pharao* interpretatur, negans eum scilicet et Domi-  
num, qui dixit: *Dominum non cognovit et Israel*  
*non dimittam* (*Exod. v.*). Huic servimus in Ægypto,  
in luto et palea. Lutum est concupiscentia carnis.  
Palea est pompa sœcularis. Illa per immunditiam  
inquinat. Haec per mutabilitatem et instabilitatem  
transvolat. Propterea exeentes ab Ægypto, et per  
mare Rubrum, id est baptismus sanguine Christi  
rubricatum, ad libertatem transituri, abdicamus  
servitium Pharaonis, abrenuntiantes diabolo, et  
omnibus operibus ejus, et omnibus pompis ejus.  
In luto operibus, et in palea ponipis. Exeentes ab  
Ægypto in desertum relinquimus mala, ut non  
consentiamus. Exeentes a deserto in terram pro-  
missionis evadimus, mala ut non sentiamus. In  
Ægypto est pugna sine victoria, vel servitus sine  
pugna. In deserto est pugna sine victoria, vel vic-  
toria eum pugna. In terra promissionis est sine  
pugna victoria. In Ægypto sunt delectationes malæ  
et multæ, non tamen solæ. In deserto sunt delectatio-  
nes bonæ et paucæ, non tamen nullæ. In terra promis-  
sionis sunt delectationes, et bonæ, et multæ, et solæ.

TIT. XCVI. *De duobus discipulis currentibus ad monumentum Domini responsio epistolaris.*

Quæris quid significet illud quod scriptum est de duabus discipulis currentibus ad monumentum, Joanne et Petro, videlicet quod qui prius venit, posterius intravit, Scriptum est enim: *Currebant duo simul; et ille alius discipulus præcucurrit citius Petro et venit prior ad monumentum; et cum se inclinasset, vidi lintermina posita, non tamen introivit* (*Joan. xx.*). Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidi lintermina posita, et sudarium, quod fuerat super caput ejus, non cum linterminibus positum, sed separatis involutum in unum locum. Tunc ergo introivit et ille discipulus, qui venerat prior ad monumentum. Potest ergo convenienter per Joannem, qui prior venit, posterior intravit, Synagoga; per Petrum autem, qui posterius venit, sed prius intravit, Ecclesia gentium designari, quia et illa prius in lege mysterium incarnationis ac passionis Dominicæ accepit, sed in mortuum eredere noluit: et ista posterius secuta Mediatorem Dei et hominum, et cognovit carne mortuum et viventem credidit Deum. Bene autem postquam Petrus intraverat, tunc etiam Joannes intrasse dicitur, quia cum plenitudo gentium intra-  
verit (*Rom. xii.*), tunc et Iudea in reliquiis suis ad fidem colligetur. Prius ergo Joannes lintermina vidi postea intravit, quia Synagoga prius, sicut

A dictum est, in Scripturis prophetiam de venturo accepit, quem tamen venisse usque ad circa finem sæculi credere, renuit. Petrus autem prius intrat, postea lintermina conspicit, quia Ecclesia gentium non per prophetas ad fidem Christi, sed per fidem Christi ad intelligentiam prophetarum pervenit.

Hæc frater, breviter explanata ad præsens tibi sufficere crederem, nisi aliud aliquid adhuc quod ad reformationem morum pertineat quærere te in hujus facti figura non dubitarem, maxime quia opus tibi non fuerat hanc expositionem a me quærere quam poteras sine mea doctrina in explanationibus Patrum alibi sufficienter invenire. Dicam ergo quid mihi in hoc facto moraliter figurari videtur. Duo isti electi discipuli, qui, audita resurrectione Domini, simul ad monumentum currunt, sed non simul per-  
veniunt duas animæ affectiones mihi figurare videntur, desiderium videlicet et consilium, Nam quid est aliud quod discipuli audita resurrectione ad monumentum currunt, nisi quod animus eum glori-  
riam resurrectionis audit, imitari passionem appetit? Et quid est, quod ille alter discipulus præcucurrit citius Petro, nisi quod amore Salvatoris succensi plus per desiderium cupimus, quam per consilium præsumamus? Præcucurrit ergo desiderium rationem consilii, quia qui omnia per charitatem vellet pro amore Redemptoris perpeti per considerationem infirmitatis suæ quodammmodo tardatur, ut non audiat temere de suis viribus gloriari. Prius ergo per

B desiderium ad monumentum venimus, sed visis linterminibus ante consilium intare non præsumi-  
mus, quia licet mens nostra se per charitatem sponte-  
neam ad passiones offerat, considerata tamen difficultate earumdem passionum, quantum impar-  
sit nostra infirmitas ad illarum tolerantiam videmus. Hoc est enim quodammmodo visis linterminibus subsistere visis difficultatibus passionum, imparem se ad eas sustinendas judicare. Sed postquam con-  
silium posterius veniens prius intraverit, tunc et desiderium sequitur, quia postquam mens deliberat, in illo confidendum esse, qui prior vicit, tunc amor in omnibus per spem divini adjutorii ad tolerantiam animatur; jamque intrepidus monumentum ingre-  
ditur, quia vitam præsentem libenter pro eo des-  
piciens, tanto se ad mortem offert paratus, quanto certius didicit per resurrectionem sui capitilis in-  
gressum vitæ esse mortem carnis.

C D Quod autem ingressi monumentum, sudarium quod erat super caput Jesu, a cæteris linterminibus separatum inveniunt, quid aliud significat, nisi quod nos, qui peccatores sumus, si etiam mortem pro ejus amore valemus perpeti, cognoscimus tamen quod nostra mors morti ejus non valet digne coæ-  
quari, qui sine peccato passus est? Hoc paschale ferculum, frater charissime, missum tibi benigne suscipe, et ora pro me misericordiam Domini qua-  
tenus ejus gratia largiente in his paschalibus festis vetus in me homo moriatur, et novus resurgat.  
Amen.

TIT. XCVII. *De duobus discipulis currentibus ad monumentum, altera epistola.*

Si tu, frater, negligentem scriptorem habere non vis, aequum tibi videtur ut ego diligam timidum lectorem? Festivitatem modo celebramus; libet parumper, suspensis interim seriis, tibi jucundari, sermone colludere, et simul te ut evigiles expulsare. Causaris ergo quod ego, cum de duobus discipulis ad monumentum currentibus, Joanne videlicet et Petro (*Joan. xx*) sermonem sacerem, et quid in illorum facto nobis faciendum ostenderetur, huc petitioni satisfacere volens explanarem, per illum quidem, qui ad monumentum prius venit, et posterius intravit, hoc est Joannem, desiderium; et per illum, qui posterius venit, sed prius monumentum intravit, hoc est Petrum, consilium mentis significari asserui; et tamen causam, cur vel ille potius quam iste desiderium, vel iste potius quam ille consilium significaret, ut asseris; non ostendi. Hoe igitur est quod, cum significationem exponerem, causam significationis taceere non debuissem. Libens accipio quod haec tua causatio, dum unum admonet, utrosque docet: in primis me, ne dicenda præteream, ut esse studeam in scribendo sollicitus; deinde etiam te, ne minus dicta intelligas, ut sis in audiendo attentus. Ne tamen querela tua prorsus sibi justa videatur, ostendam tibi quomodo ipsam, quam quæris, causam ibidem ubi significatio ejus explicata est, poteras invenisse. Nam cum, dictum sit ibi per Joannem, qui præcurrens prior ad monumentum venit, significari desiderium animi; per Petrum, qui posterius venit, consilium, nonne ex ipsa eorum actione manifesta causa colligitur, cur in illo desiderium, in isto consilium significetur? Si enim quæras cur Joannes desiderium significet, causa manifesta est, quia præcessit. Et si interroges cur Petrus consilium, et hoc palet, quia posterius venit. Ex diversitate igitur actionis manifeste ostenditur quæ significationis diversitas in personarum discretione teneatur. Quod si fortassis existimas vim significationis non solum ex qualitate actionum, sed etiam ex discretione personarum colligendam esse, nec hoc quidem ego refutandum judico, quia satis convenienter alacritas et fervor amoris per Joannem juniores exprimitur; gravitas autem et mora consilii per Petrum senem et tardum figuratur. Istud quod dicas Petrum amplius amasse, et ideo justum tibi videri ut per illum potius desiderium sive amor significari debuisset, ad præsentem causam nihil attinet, quia in præsenti tractatione non agitur qualis Petrus in mente fuerit, sed quam nobis exteriori specie vel actione significationem præsentavit maxime cum hoc ubique observandum sit ut inde aliquid persignificationem trahimus, istud quidem non in occulto, sed in manifesto quærere debeamus. Signum enim occultum esse non debet, sed manifestum, quia quod per se occultum est, occulta pandere non potest. Otiosum me, uternis invenerunt tabulæ tuæ, qui nemine lacessente me-

A eum litigo, et quasi qui hostem non habeam, vires in ventum effundo.

TIT. XCVIII. *De Petri et Joannis dilectione.*

Scio quidem quæstionem, ut nonnulli existimant, operosam esse, eo quod injusta recompensatio videatur, ut Petrus, qui amplius Christum dilexit, minus a Christo dilectus sit, et Joannes plus dilectus sit, qui minus dilexit. Ego autem cum Evangelium, unde fons hujus quæstionis manare videtur, inspicere, non inveni quidem, vel quod Petrus amplius dilexerit, vel quod Joannes amplius dilectus sit. Nam quod Dominus, post resurrectionem suam Petrum an se amaret interrogans, ait: *Simon Joannis, diligis me plus his* (*Joan. xxi*)? non affirmando, sed interrogando hoc dixit. Sed neque ipse Petrus dicere ausus fuit, eum interrogaretur: Domine, tu scis qui amo te plus his: Sed ait: *Domine, tu scis quia amo te* (*ibid.*). Joannes quoque de semetipso loquens sic ait: *Hie est discipulus ille quem dilgebat Jesus* (*ibid.*). Et non dixit, quem plus aliis dilgebat Jesus, sed *quem dilgebat Jesus*. Neque igitur Petrus se amasse amplius, neque Joannes amplius amatum esse præsumpsit, sed alter se non præ cæteris, sed eum cæteris amasse, et alter non præ cæteris, sed cum cæteris amatum esse asseruit. Sed esto, ut Petrus plus dilexerit, et tamen minus dilectus sit, nunquid idcirco ullam injuriam passus est, si tamen tantum dilectus est, quantum meruit? Nonne ista est querela illorum qui in Evangelio contra patrem-familias murmurabant, dicentes: *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares eos nobis fecisti, qui portavimus pondus dici et aestus?* (*Matth. xx.*) Sed quid pater familias uni illorum, et in uno omnibus responderit, audivimus: *Amice, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade, Volo et huic facere sicut et tibi. Non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* (*Ibid.*) Ponamus igitur nunc ut Petrus querelam in medium deferat, et de injuria dilectionis suæ in Christum causetur, et dicat: Domine Jesus, injuriam mihi facere videris, cum ego te plus diligam, tu vero minus me diligis. Nunquid non recte Dominus ista dicenti responderet posset et dicere: *Amice, non facio tibi injuriam* (*ibid.*), tantum diligeris, quantum diligis; tantum diligeris, quantum mereris. *Tolle quod tuum est, et vade. Volo huic facere plus quam tibi. Numquid non licet mihi facere, quod volo? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* (*Ibid.*) Neque enim injuriam pateris, si minus illo accipis; sed injuriam pateris, si minus accipis quam mereris. Quod si totum habes, quid conquereris? Ita, frater, ratiocinantem suscipe, ut scias mentem tuam in nullam affirmationem præcipitem inclinare. Sunt tamen, qui clementius hanc quæstionem solvere nituntur. Dicunt namque, quod Petrus et amplius dilexerit, et amplius dilectus fuerit. Joannes vero propter castitatem, qua pollebat solummodo Christo Domino

in conversationem familiarior cæteris omnibus fuerit. Petrus vero quantum ad effectum pertinet charitatis, amplius a Christo diligebatur. Joannes vero quantum ad usum familiaritatis amicabilius in conversatione suscepitur. Petrus charior, Joannes familiarior, quia et in Petro remunerabatur charitas, et in Joanne castitas laudabatur. Joannes tenerius, et Petrus constantius diligebat.

*Tl. XIX. De gratitudine beneficiorum Dei, et de judicio de se et proximo faciendo.*

*Popule meus, memento, queso, quid cogitaverit Balac rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor, de Setim usque Galgalam, ut cognosceres justitiam Domini (Mich. vi).* Balac rex Moab merecede conductus Balaam hariolum, ut malediceret filiis Israel. Sed ille non est permisus a Domino maledicere populo suo, cui benedictio in hereditatem fuerat re promissa. Et quamvis hominis maledictio nocere non posset illi cui benedixerat Deus, cum tamen prophetæ maledictio in benedictionem vertitur, quid nunc spiritualiter Dei gratia in electis suis agat, manifeste monstratur. Dicit namque Apostolus : *Sciimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii).*

Propheta ergo iniquus maledicere volens populo Dei ad benedicendum licet invitus, compellitur quia mala quæ reprobi bonis inferunt, illorum saluti Domino disponente cooperantur. Loquitur ergo de populo suo nunc per prophetam Dominus, et priora beneficia ad memoriam revocat, dicens : *Popule mens, memento, queso, quid cogitaverit Balac rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor de Setim usque Galgalam, ut cognosceres justitiam Domini.* Erubet homo, miser homo. Tu nunquam oblivisci delueras quod tantum dilectus es a Deo, ut tibi maledictionem inimicorum tuorum non tantummodo nocere non permitteret, sed eam quoque tibi in benedictionem commutaret : verum nunc cum ipse bonorum largitor te horum reminisci roget, quid aliud quam te post tanta beneficia accepta integrum adhuc atque immemorem permansisse demonstrat? Quod si Judæus ingratus beneficiorum Dei reminisci noluit, cave saltem, tu Christiane, ne unquam eorum quæ tibi impensa sunt bonorum obliviscaris. Cave, inquam, et tanto magis cave, quanto deterius est si tu ingratus persistenter, qui majora illo beneficia a Deo accepisse comprobaris. Habet enim et tu Balac hostem tuum, qui te inde sinenter persecutur : et contra te omni tempore consilia maligna meditatur. Qui etiam melius ne forte suis viribus ad subversionem tui non sufficiat, iniquum prophetam et avarum ad te maledicendum proposita mercede invitat. Balac namque qui interpretatur *elideus*, ipse est Satanus adversarius noster, et hostis pessimus, a quo prostratos atque elisos ille sanat et erigit; de quo in psalmo canitur : *Dominus erigit elisos, Dominus diligit justos (Psal. cxlv).* Iste Balac rex et Moab;

A quod interpretatur *ex patre*; illorum scilicet quibus Dominus in Evangelio dicit : *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii).* Ille contra nos malignum cogitat, sicut de ipso apostolus Paulus ad quosdam discipulos suos loquitur, dicens : *Ut nou circumveniamur a Satana (I Cor. ii).* Non enim ignoramus cogitationes ejus. Ille autem cogitanti contra nos et consilium subversionis querenti respondet Balaam, qui interpretatur *populus vanus*, videlicet iniquorum omnium, respondet scilicet ejus voluntati obtemperans, et in nostra subversione atque ruina unanimiter sœvienti concordans. Qui Balaam, hoc est populus vanus, est filius Beor, quod sonat in pelle ut subaudiatur habitantis, id est ejusdem diaboli per imitationem filius, nos eum eo opprimendo, et odio iniquo persecundo. Qui diabolus in pelle habitat, hoc est in corde carnali, quia in eis tantummodo requiem invenit quod concupiscentiae carnalis affectus a constantia atque rigore virtutum resolvens, per turpia desideria emollit. Ubi autem Balaam filius Beor in qua Balac de nostra perditione cogitanti respondeat ostenditur, cum subfertur. *De Setim usque ad Galgalam*, subauditur gyrans et circumveniens, et locum maledictionis exquires. Setim interpretatur *spina*. Galgalam *volutabrum* dicitur.

B Hæc est ergo via populi vani, et circuitus erroris, spina videlicet et volutabrum, id est eura et voluptas. Cura per quam ad hujus mundi transitoria adipiscenda desudat, voluptas vero per quam acquisitis immoderate atque illicite utendo se maculat. De Setim ergo usqne Galgalam, vanus populus maligno regi respondendo fideles persecutur, quia omnes iniqui et per avaritiam bona temporalia acquirendo, et per incontinentiam aquisitis utendo, diabolo servientes, in persecutionem bonorum excitantur. Ideo autem permittuntur mali contra bonos sœvire, ut ostendantur non posse proficere, et ipsa eorum malignitas quanto inanior ostenditur, tanto Dei gratia et misericordia erga nos evidenter efficiatur. Hoc est enim quod sequitur, *ut cognosceres justitiam* sive misericordiam Domini. Ac si diceret : Ideo ex parte relaxati sunt, ut agnoscere periculum; ideo prohibiti sunt, ut

C adipiscenda desudat, voluptas vero per quam acquisitis immoderate atque illicite utendo se maculat. De Setim ergo usqne Galgalam, vanus populus maligno regi respondendo fideles persecutur, quia omnes iniqui et per avaritiam bona temporalia acquirendo, et per incontinentiam aquisitis utendo, diabolo servientes, in persecutionem bonorum excitantur. Ideo autem permittuntur mali contra bonos sœvire, ut ostendantur non posse proficere, et ipsa eorum malignitas quanto inanior ostenditur, tanto Dei gratia et misericordia erga nos evidenter efficiatur. Hoc est enim quod sequitur, *ut cognosceres justitiam* sive misericordiam Domini. Ac si diceret : Ideo ex parte relaxati sunt, ut agnoscere periculum; ideo prohibiti sunt, ut intelligeres unde esset tibi præsidium. Tantis ergo beneficiis acceptis quid tibi jam restat, nisi ut gratias agas et Salvatori tuo atque protectori recompensatione digna respondeas? Nam si populus vanus suo regi perditionem bonorum machinanti respondet, quid populus fidelis atque electus? Nonne multo magis suo regi bonos liberanti atque salvanti obediendo et serviendo respondere debet? Sed diees fortassis : Quid dignum offeram Domino? Curvabo genu Deo excuso? Nunquid offeram ei holocautemata et vitulos annieulos? Nunquid placari potest Deus in millibus arrietum, aut in multis millibus hircorum pinguium? (Mich. vi.) Hæc enim omnia a me aliena sunt, et ideo pro mea salute digna recompensatio esse non possunt. Sed forlasse